
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：   年产 5400 吨新高效 ABC 干粉项目  

建设单位（盖章）：来安县誉强消防科技有限公司  

编制日期：            2021 年 3 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 5400 吨新高效 ABC 干粉项目 

项目代码 2020-341122-41-03-043772 

建设单位联系

人 
任* 联系方式 139****6788 
[...]
非甲烷总烃 0.04 

VOCs 0.00071 

②无组织排放量核算 

表 4-14 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污环节 
污染

物 

主要污染

物防治措

施 

国家或地方污染物排放标准 

年排放

量（t/a） 
标准名称 

浓度限值

（mg/m3） 

1 
1#厂

房 

投料、粉碎、

搅拌、筛分

粉尘 

颗粒

物 车间强制

通风，加

速扩散。 

上海市《大气污染物

综合排放标准》

（DB31/99-2015） 

0.5 0.075 

干燥 

非甲

烷总

烃 

4.0 0.004 

2 
2#厂

房 

抛丸 
颗粒

物 
车间强制

通风，加

速扩散。 

1.0 

0.005 

喷塑 
颗粒

物 
《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015） 

0.006 

烘干 VOCs 1.0 0.0001 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 0.086 

非甲烷总烃 0.004 

VOCs 0.0001 

③项目大气污染物年排放量核算 



57 

表 4-15  建设项目大气污染物排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.22745 

2 SO2 0.04 

3 NOx 0.1872 

4 非甲烷总烃 0.044 

 VOCs 0.00081 

6）卫生防护距离 

①计算公式 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），

各类工业企业卫生防护距离按下式计算： 

式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）； 

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3）； 

L ——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）； 

r ——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）； 

B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区

近 5 年平均风速计大气污染源构成类别从下表查取。 

②参数选取 

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm 的最大值计算其所需的卫生防护距离。卫

生防护距离在 100m 内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m 时，级差为 100m。

当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm 计算卫生防护距离在同一级别时，该类工业企

业的卫生防护距离提高一级。该地区平均风速为 3.2m/s，A、B、C、D 值的选取见表 4-16。 

表 4-16 卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5 年平均

风速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C <2 1.85 1.79 1.79 

Dc

m

c LrLB
AC

Q
•+•= 50.02 )25.0(

1



58 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

根据所在地区近五年来平均风速及工业企业大气污染物源构成类别查询，分别取

470、0.021、1.85、0.84。 

经计算，污染物的卫生防护距离见表 4-17。 

表 4-17 污染物卫生防护距离计算结果表 

污染源位

置 
污染物名称 

面源尺寸
m 

面源有

效高度
m 

排放量
t/a 

标准值
mg/m3 

计算结果
m 

确定卫生

防护距离
(m) 

1#厂房 
颗粒物 

142*51 11 
0.075 0.45 1.466 

100 
非甲烷总烃 0.004 2.0 0.008 

2#厂房 
颗粒物 

185*50 11 
0.011 0.45 0.291 

100 
VOCs 0.0001 1.2 0.000 

根据计算结果，环境防护距离确定为：各厂界外 100m 的包络线，环境防护距离范

围内无居民点以及其他环境空气敏感保护点。针对生产车间产生的无组织废气要求建设

单位加强车间内的通风换气，保证车间良好的工作环境。因此本项目全厂废气无组织排

放对周围大气环境影响可以得到控制。 

今后在环境防护距离内，不应新建学校、住宅等环境敏感目标，周边新建项目在与

本项目的距离上应满足安全距离、环境防护距离、建设间距等各类要求。 

（4）大气监测计划 

表 4-18 有组织废气监测计划一览表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

2#排气筒 VOCs 每年一次 执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5 中规定限值 6#排气筒 颗粒物 每年一次 

7#排气筒 颗粒物 每年一次 执行上海市《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933—2015）表 1 中标准 8#排气筒 颗粒物 每年一次 

9#排气筒 颗粒物、SO2、NOx 每年一次 

《锅炉大污染物排放标准》（GB13271-2014）

中表 3 规定的大气污染物特别排放限值，天然

气燃烧废气中 NOX 执行滁州市《关于印发滁州

市锅炉及工业炉窑综合整治工作方案的通知》

要求不高于 50mg/m3 

表 4-19 无组织废气监测计划一览表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界外上风向

1 处，下风向 2

处 

颗粒物、

VOCs、非甲烷

总烃 

每年一次 
执行上海市《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933—2015） 

厂区内 1#厂

房、2#厂房外 
非甲烷总烃 每年一次 

厂区内挥发性有机物无组织排放执行《挥发性有

机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)中特

别排放限值 

2、营运期废水 



59 

（1）废水及污染物产生及排放情况 

本项目废水污染物产生及处理情况见表 4-20。 

表 4-20  本项目生产线废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

类别 污染物 

产生情况 
治理 

措施 

排放情况 最终排放量 

浓度 

mg/L 

产生量
t/a 

浓度 

mg/L 

接管量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

软水制备浓

水 205t/a 

COD 100 0.021  接管来

安污水

处理厂 

100 0.021  50 0.01 

SS 60 0.012  60 0.012  10 0.002 

本项目新增一台蒸汽锅炉，本项目主要用水为锅炉用水。 

锅炉用水：本项目蒸汽锅炉用水 4800t/a，产生蒸汽冷凝后循环使用。需定期补充蒸

发损耗，约为 10%，则年补充蒸发用水 480t/a。本项目锅炉用水来源于配套的软水制备

系统，软水制备系统制水效率按 70%计，本项目锅炉用水量为 480t/a，则软水制备系统

用水量为 685t/a，产生浓水量为 205t/a，主要污染因子为 COD、SS，产生浓度分别为

100mg/L、60 mg/L。软水制备浓水接管来安县污水厂。 

（2）废水污染治理设施可行性分析 

本项目生产废水产生量为205t/a，污水主要污染因子为COD、SS，通过污水管网进

入来安县污水厂集中处理。 

废水接管可行性分析： 

1）来安污水处理厂概况 

来安县污水处理厂位于新安镇中心村阮湖组，占地面积 46920m2，设计规模为

60000m3/d。其中一期工程 3 万 m3/d，二期工程 3 万 m3/d，二期目前建成 3 万 m3/d，即

现状建成规模为 6 万 m3/d。 

来安县污水处理厂二期对污水厂进行改造，采用“预处理+改良型 A2O+紫外消毒”

工艺处理废水，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标 准 排 放 至 新 来 河 。 来 安 县 污 水 处 理 厂 污 水 工 艺 流 程 图 如 图 7-2 。



60 

粗

格

栅

提

升

泵

房

细

格

栅

旋

流

沉

砂

池

改良型

A
2
O生

物池

二

沉

池

紫

外

消

毒

渠

道

污泥缓冲池

污泥脱水机房

砂水分离器

污水 出水

污泥

回流污泥

剩余污泥泥饼外运

砂外运

栅渣压实

外运

鼓风机房

预留化学

除磷

 

图 4-3  来安县污水处理厂处理工艺 

工艺说明： 

A2/O 工艺是在传统普通活性污泥法基础上发展起来的污水处理工艺，即污水经过

厌氧、缺氧、及好氧三个生物处理过程，达到同时去除 BOD、氮和磷的目的。A2/O 系

统通过沉淀池排放剩余污泥，达到除磷的目的。好氧工艺降解有机物效果较好，且很稳

定，出水水质好，但其能耗较大，运行费用较高，剩余污泥量较多，带来处理和处置上

的困难；而厌氧缺氧工艺具有节能，运行费用低，污泥量少的特点，但它对有机物的降

解效果不及好氧。将厌氧及好氧处理工艺进行优化组合，可充分发挥各自的优势，达到

经济有效的处理城市污水的目的。 

污水首先进入污水厂的粗格栅井内，经粗格栅去除较大的漂浮物后，进入提升泵房

的吸水井，经潜污泵提升后经过细格栅，进一步拦截和去除污水中细小悬浮物，再经过

旋流沉砂池进行沉砂，分离后去除污水中的砂粒。经上述预处理后的污水进入改良 A2/O

生物池，依次经过前置缺氧段、厌氧段、缺氧段和好氧段的处理后，进入二沉池进行泥

水分离，上清液进入消毒渠道进行紫外线消毒，以杀死污水中的病菌，消毒后的尾水排

入新来河，二沉池底泥排入污泥泵池，一部分回流至生物池，一部分送至污泥缓冲池。 

粗、细格栅拦截的栅渣经螺旋输送机压实后，与沉砂池经砂水分离器处理后的砂送

至污泥堆棚，与脱水后的剩余污泥泥饼一并外运处置。系统剩余活性污泥由泵提升至污

泥缓冲池，经均化处理后，送带式脱水机，脱水后的泥饼外运处置。 

在污水处理设施、设备检修或更换过程中产生的厂区放空污水、污泥脱水后的滤后

液以及厂内的其它生活污水经管道汇集至进水泵房吸水井，返回污水处理系统，不外排。 

2）水质接管可行性分析 

项目废水主要是软水制备浓水，污染物种类简单，主要是 COD、SS 等，均可达到



61 

接管标准；且可生化性好，污水处理厂对本项目废水去除效果较好，能做到达标排放，

不会对污水处理厂造成冲击。 

3）水量接管可行性分析 

来安污水处理厂设计目前规模为 60000t/d，余量充足，本项目废水量为 0.68t/d（接

管量），约占来安污水处理厂的 0.001%，在其处理能力之内。从接管量上看，来安污水

处理厂有能力接纳项目废水。 

4）污水管网 

项目软水制备浓水接管至来安污水处理厂，且项目所在地位于来安污水处理厂覆盖

范围内。因此，从接管途径来看，具有可行性。 

综上所述，项目废水排放量在水质、水量上均满足污水处理厂的接管标准，从运行

时间、处理余量、管网铺设、接管要求等方面具备接管可行性。项目废水对周边地表水

环境影响较小，可满足环境管理要求。 

（3）废水达标情况分析 

1）评价等级确定及企业污水接管口基本信息 

表 4-21 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/(m3/d)； 

水污染物当量数 W/无量纲 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

本项目属于间接排放，评价等级为三级 B。 

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 
接管

口编

号 

接管口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
软水制

备浓水 

COD、
SS 

接管进

入来安

县污水

处理厂 

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定 

/ / / 
WS- 

01 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

 

 



62 

表 4-23  废水间接接管口基本情况表 

序

号 

接管

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/ 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放 

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L) 

1 
WS- 

01 
118.381054° 32.399961° 0.0205 

来安县

污水处

理厂 

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定 

/ 

来安县

污水处

理厂 

COD、
SS 

COD：50 

SS：10 

表 4-24  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放

口编

号 

污染物

种类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放

量/（t/d） 

全厂日排放

量/（t/d） 

新增年排放

量/（t/a） 

全厂年排放

量/（t/a） 

1 WS-01 

COD、

SS、 

氨氮、

总磷 

COD：
266.03 

SS：188.87 

氨氮：23.03 

总磷：2.69 

废水量：
0.683 